УИД:16MS0015-01-2022-002399-25
Дело №5-3-394/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2022 года 								г. Казань

            Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Шараев А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ в отношении руководителя АО «Агротехмашстройсервис» - Хмарук Кирилла Петровича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

УСТАНОВИЛ:
Руководитель АО «Агротехмашстройсервис», расположенного по адресу: Республика Татарстан, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
, Хмарук К.П., представил сведения с нарушением срока на застрахованное лицо – <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
., влияющие на право получения пособия по временной нетрудоспособности <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
, установленный законодательством, а именно предоставил реестр сведений для назначения пособия 22.10.2021 г., в то время как застрахованный обратился к работодателю с заявлением о выплате пособия 05.10.2021 г.
В судебное заседание Хмарук К.П. не явился. Извещен надлежащим образом, конверт возвращен за истечением срока хранения.
В соответствии со ст.25.1 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административное дело в отсутствие привлекаемого лица.
Частью 4 ст. 15.33 КоАП РФ установлена ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде
Вина Хмарук К.П. подтверждается протоколом об административном правонарушении <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
.
Суд считает вину Хмарук К.П. доказанной и его противоправные действия квалифицирует по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством   в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия и исчисления его размера.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность правонарушителя, судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

       	Руководителя АО «Агротехмашстройсервис» - Хмарук Кирилла Петровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
.
       	В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: получатель: УФК по РТ (Государственное учреждение-региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РТ), ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, Единый казначейский счет № 401 02819445370000079, БИК 019205400 в Отделение НБ РТ г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК №39310202050073000160, штраф по постановлению 5-3-394/2022
           В платежном поручении указать в полях:
           -110 тип платежа – административный штраф,
           -24 назначение платежа регистрационный номер страхователя.
       	Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.А. Шараев